
～ 2024年9月7日

（対象者数） 67 （回答者数） 36

～ 2025年1月9日

（対象者数） 5 （回答者数） 5

○ 分析結果

さらに充実を図るための取組等

1

保護者面談時だけでなく、お子さまの様子や教室に関す
ることで気になる点がございましたら、送迎時やお電話
でお伺いすることも可能です。どうぞお気軽にお声がけ
ください。

2
職員の支援の質をより高めていけるよう、引き続き定期
的な研修や勉強会を実施してまいります。

3
お金の管理や公共の場での適切な行動が取れるよう、引
き続き活動の中に取り入れることで、利用者一人ひとり
の自立に向けた支援を行ってまいります。

改善に向けて必要な取組や工夫が必要な点等

1
事前の説明でご理解をいただけるよう尽力しつつ、必要
に応じて来所の補助をする等の対応をしてまいります。

2
駅までの送迎が必要な場合には、ご相談ください。ま
た、近隣に駐車場がございますので、車でお越しの際に
はそちらをご利用ください。

3
地域からのニーズがあった際には、いつでも動ける準備
を整えるとともに、当事業所の活動内容をより広く知っ
ていただけるよう、今後一層尽力してまいります。

○事業所名 ハッピーテラス柏Ⅱ教室

○保護者評価実施期間 2024年8月26日

○保護者評価有効回答数

○従業者評価実施期間 2024年12月23日

○従業者評価有効回答数

○事業者向け自己評価表作成日 2025年1月10日

事業所の強み（※）だと思われること
※より強化・充実を図ることが期待されること

工夫していることや意識的に行っている取組等

定期的にモニタリングを行い、放課後等デイサービス計
画の見直しの必要性を判断し、計画の作成と見直しを
行っています。

保護者面談の他、定期的に教室での活動時の様子などを
まとめた短信を発行の上、モニタリングを行い、状態像
に合わせた内容で個別支援計画を作成しています。

事業所の設備に関して、バリアフリー化が十分に進んで
いない部分がございます。

当事業所では送迎サービスは実施しておらず、保護者様
による送迎や、お一人での来所による対応をお願いして
おります。

放課後児童クラブや児童館との交流や、地域の他のこど
もとの活動、事業所の行事に地域住民を招待する活動等
を現状設けられておりません。

車による送迎は行っておりませんが、ご要望に応じて、
期間を設けた上で最寄り駅までの徒歩での送迎を実施し
ています。

地域の他の施設や住民との交流が不足しているため、当
事業所で行っていることの周知や、地域とのつながりを
深めることが課題です。

コミュニケーション力を育む、集団、小集団でのトレー
ニングを実施しています。

年間カリキュラムに基づき、週間テーマに沿ったトレー
ニングを実施しています。年齢や発達段階が異なるお子
さまが通っており、グループワークやペアで行うレクリ
エーションなど、お子さま一人ひとりの発達に応じた教
材を作成しています。

お子さまの自立に向けた社会スキル向上を目的として、
日常生活に役立つ活動を積極的に取り入れています。

・調理に使うものや昼食などを実際に買いに行き、金額
を確認しながら予算内でのお金の使い方を実践的に学ぶ
活動を行っています。
・外出時には電車を利用して移動するなどの体験を通じ
て、公共交通機関の利用方法を学ぶ機会を提供していま
す。

事業所の弱み（※）だと思われること
※事業所の課題や改善が必要だと思われること

事業所として考えている課題の要因等

バリアフリー化に関しては、テナントの建物の構造上、
改善が難しい状況にあるため、現状では十分な対応がで
きていない部分がございます。

事業所における自己評価総括表公表


